
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N.  107                                   del     13.06.2011 
 
Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) – Rimodulazione 
percentuale art. 20. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno tredici del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che l’art. 20 del vigente regolamento comunale per l’applicazione dell’ICI prevede, al 
personale del Settore Tributi e Concessioni Comunali, compensi incentivanti, finalizzati al 
miglioramento, organizzazione, funzionalità, alla riduzione di fasce di evasione/elusione e alla 
gestione del contenzioso tributario, ivi compreso la redazione di memorie difensive e costituzione o 
resistenza in giudizio innanzi alle Commissioni Tributarie, pari al 7% sulle nuove maggiori entrate 
accertate e riscosse con possibilità di rimodulare detta percentuale con provvedimento giuntale; 
 
Dato atto che nell’ultimo triennio il Settore tributi e Concessioni Comunali ha compiuto ulteriori 
attività, con conseguente maggiore impegno operativo e gestionale da parte del personale assegnato, 
quali a mero titolo esemplificativo, l’implementazione della procedura di riscossione e 
contabilizzazione dei versamenti mediante utilizzo del “Sistema F24”, l’implementazione del 
procedimento di riscossione coattiva a mezzo “ingiunzione fiscale, per quei tributi/canoni per i quali 
non è prevista la riscossione coattiva a mezzo ruolo, il recupero degli omessi versamenti mediante 
attività extragiudiziali, ecc;   
 
Considerato che le attività accertative ICI necessitano sempre più di puntuali verifiche 
amministrative e tributarie con conseguente maggior disponibilità in termini di tempo impiegato 
(attività da svolgere al di fuori del normale orario di servizio) e maggiore professionalità ed 
impegno per il recupero di nuove e maggiori entrate tributarie in quanto le fasce di 
evasione/elusione si riducono di anno in anno in conseguenza delle attività accertative completate; 
ciò determina la riduzione graduale della base imponibile evasa e, di conseguenza, un minor 
compenso da corrispondere al personale impegnato;  
 
Ritenuto che le attività accertative ICI costituiscono obiettivo primario dell’Amministrazione anche 
in considerazione dell’introduzione del c.d. federalismo fiscale municipale ed il conseguente 
obbligo per gli Enti Locali di provvedere al reperimento di risorse finanziarie proprie che 
permettano il soddisfacimento della crescente domanda di beni e servizi da parte della collettività, il 
tutto senza gravare ulteriormente i contribuenti con aumenti di aliquote e tariffe e nel rispetto del 
principio costituzionale (art. 53) secondo il quale tutti sono tenuti a concorrere alla spesa pubblica 
secondo la loro capacità contributiva e, quindi, garantire la c.d. equità fiscale; 
 
Visto il provvedimento di G.M. n° 34 del 28/03/2011 con il quale è stata regolamentata la 
corresponsione dei compensi incentivanti conseguenti a progetti finalizzati approvati che devono 
essere intesi omnicomprensivi di oneri fiscali, contributivi, assistenziali e previdenziali; 
 
Ritenuto, per quanto sopra ed al fine di garantire l’invarianza percentuale del compenso di cui al 
predetto art 20, di rimodulare la percentuale di che trattasi spettante al Settore Tributi e Concessioni 
Comunali ed al personale comunale che collabora con il predetto Settore nello svolgimento delle 
attività accertative ICI, definendola al 10%, omnicomprensiva degli oneri riflessi previsti per legge; 
 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Dirigenti del Settore Tributi e Concessioni Comunali e del 
Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000;  
 



 
 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T. U. EE. LL. 18/08/2000 n. 267; 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge; 
  

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 
 
Ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’art. 20 del vigente regolamento comunale che disciplina 
l’applicazione dell’ICI, al personale che partecipa alle attività di recupero di evasione/elusione di 
ICI, sono attribuiti compensi incentivanti pari al 10 %, omnicomprensivi degli oneri riflessi previsti 
per legge, sulle nuove e maggiori somme accertate e riscosse, finalizzati. al miglioramento, 
organizzazione, funzionalità, alla riduzione di fasce di evasione/elusione, alla gestione delle 
ulteriori nuove procedure di riscossione (Sistema F24, ingiunzioni ecc.) ed alla gestione del 
contenzioso tributario, ivi compreso la redazione di memorie difensive e costituzione o resistenza in 
giudizio innanzi alle Commissioni Tributarie.  
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 


